[bookmark: _Hlk534788097]ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 27.02.2020                                    г. Кашин                                                № 125

Об утверждении Положения о резервном фонде Администрации Кашинского городского округа

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Кашинского городского округа

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение о резервном фонде Администрации Кашинского городского округа в соответствии с приложением к настоящему Постановлению.
          2.    Постановление  Администрации Кашинского района от 31.03.2008 № 44 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Кашинского района», признать утратившим силу.
          3. Распорядителям (получателям) средств бюджета Кашинского городского округа обеспечить исполнение расходов за счет средств резервного фонда Администрации Кашинского городского округа в соответствии с настоящим Постановлением.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Кашинская газета» и размещению на официальном сайте Кашинского городского округа в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Кашинского городского округа                                            Г.Г.Баландин

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы Администрации
Кашинскогогородского округа,
Начальник Финансового управления                                     С.В. Суханова
 «__» _________2020 года

Заведующий отделом по делам
Гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям Администрации Кашинского
городского округа                                                                      А.Н.Горащенко
«__» _________2020 года

Главный специалист юридического
 отделом Администрации Кашинского
[bookmark: _GoBack]городского округа                                                                        В.В. Иванова
«__» _________2020 года

                                                                                              Приложение
                                                                           к постановлению Администрации
                                                                              Кашинского городского округа
                                                                                  от 27.02.2020               № 125

Положение о резервном фонде Администрации Кашинского городского округа.

1. Общие положения
              Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Кашинском городском округе, утвержденным решением Кашинской городской Думы от 02.04.2019 N 117 и регламентирует порядок формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Кашинского городского округа (далее - резервный фонд).

2. Порядок формирования резервного фонда

           1.  Размер резервного фонда устанавливается решением Кашинской городской Думы о бюджете Кашинского городского округа на очередной финансовый год и на плановый период и не может превышать 3% утвержденного общего объема расходов бюджета.
          2. Главным распорядителем средств резервного фонда является Администрация Кашинского городского округа.

3. Цели использования средств резервного фонда

1. Средства резервного фонда выделяются на следующие цели:
1.1. финансирование аварийно-восстановительных и других работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства и других объектах, в том числе пострадавших от стихийных бедствий, природно-техногенных катастроф, приобретение специального оборудования, хозяйственного инвентаря, медикаментов, продуктов питания, топлива;
1.2.   проведение экстренных противоэпидемиологических мероприятий;
       1.3.  развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан;
       1.4.  закупку, доставку и хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

4. Порядок расходования средств резервного фонда

     1. Основанием для выделения средств из резервного фонда является постановление Администрации Кашинского городского округа «О выделении средств из резервного фонда Администрации Кашинского городского округа» (далее Постановление). Решение о подготовке проекта постановления принимается Главой Кашинского городского округа на основании мотивированного обращения предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории Кашинского городского округа, депутатов Кашинской городской Думы, органов местного самоуправления и их структурных подразделений, общественных организаций и объединений, имеющих статус юридического лица.   Обращение должно содержать обоснование необходимости выделения средств, направление расходования и документы, подтверждающие размер запрашиваемых сумм. В качестве приложения пакет документов может содержать проектно-сметную документацию, заключение экспертов, смету расходов, проект договора на оказание соответствующей услуги, оформленные в соответствии с действующим законодательством.
2. Подготовку проекта Постановления осуществляет Финансовое управление Администрации Кашинского городского округа на основании соответствующего поручения Главы Кашинского городского округа, в котором указываются получатель, размер и источник предоставления средств - резервный фонд. Проект Постановления с указанием получателя, размера средств, выделяемых из резервного фонда, и направлением их расходования подлежит обязательному согласованию с заместителем Главы Администрации Кашинского городского округа по курируемому направлению, а так же с юридическим отделом Администрации Кашинского городского округа.
3. В случае невозможности финансирования указанных в обращении расходов за счет средств резервного фонда Финансовое управление Администрации Кашинского городского округа направляет Главе Кашинского городского округа мотивированное заключение.
4. Основанием для отказа в выделении средств резервного фонда являются:
4.1. наличие средств непосредственно в бюджете Кашинского городского округа на эти цели;
4.2. несоответствие целям, указанным в разделе 3 настоящего Положения;
4.3. несоответствие полномочиям Кашинского городского округа;
4.4.    отсутствие необходимого обоснования и отсутствие документов (в том числе проектно-сметной документации и заключения на нее, на проведение работ капитального характера), подтверждающих обоснованность финансирования указанных в заявлении мероприятий за счет средств резервного фонда.
Письменный отказ направляется лицу, подавшему обращение о выделении средств из резервного фонда.
5.  Постановление, предусматривающее выделение денежных средств из резервного фонда, принимается не ранее вступления в силу решения Кашинской городской Думы о бюджете Кашинкого городского округа на соответствующий финансовый год.
6. В случае принятия в установленном порядке Постановления расходы подлежат отражению по соответствующим разделам классификации расходов исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности. Постановление является основанием для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись.
7. Финансовое управление  Администрации Кашинского городского округа на основании поступившего Постановления:
7.1. в течение одного рабочего дня вносит изменения в сводную бюджетную роспись;
7.2. доводит изменения до получателя средств резервного фонда по каналам электронной связи и на бумажном носителе.
8. Получатель средств резервного фонда осуществляет контроль и несет полную ответственность за нецелевое использование средств резервного фонда в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При неполном использовании средств резервного фонда экономия не может быть использована на другие цели.
          Получатели средств резервного фонда в месячный срок со дня окончания проведения соответствующих мероприятий представляют в Администрацию Кашинского городского округа отчеты о целевом использовании выделенных средств с приложением копий первичных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств у получателей средств и факт направления средств по целевому назначению (сметы, счета, договоры, акты приема-передачи, акты выполненных работ, платежные поручения и т.п.).
9. Администрация Кашинского городского округа:
9.1. осуществляет учет и текущий контроль использования средств резервного фонда;
9.2. ежеквартально и по истечении финансового года представляет в Кашинскую городскую Думу отчет об использовании денежных средств резервного фонда одновременно с отчетом об исполнении бюджета на соответствующую дату.

3

image1.png